
BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 CÔNG TY TNHH SẢN PHẨM GIA DỤNG XINZHOU    1 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ........................................................................................................................ 1 

DANH MỤC BẢNG ........................................................................................................ 5 

DANH MỤC HÌNH.......................................................................................................... 7 

Chương I ........................................................................................................................... 8 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ................................................................. 8 
[...]
 Bố trí phân khu chức năng và ngành nghề thu hút đầu tư của KCN:  

KCN Nam Tân Uyên được quy hoạch thu hút các loại hình công nghiệp:  

- Công nghiệp cơ khí: bao gồm luyện kim, sản xuất dụng cụ, thiết bị, máy móc 

dùng trong công và nông nghiệp. Sản xuất ô tô và các thiết bị đặc chủng như đúc 

khuôn, cán kéo kim loại.  

- Công nghiệp chế biến thực phẩm, nước giải khát: chế biến rau củ, quả, ngũ 

cốc; chế biến sữa và các sản phẩm từ sữa; thực phẩm ăn nhanh; bia, nước ngọt. 

- Công nghiệp sản xuất vật liệu xây dựng: sản xuất cấu kiện bê tông, cống, 

gạch  

- Công nghiệp dược phẩm, mỹ phẩm: sản xuất mỹ phẩm; sản xuất thuốc cho 

người và gia súc, gia cầm; sản xuất các chế phẩm sinh học. 

- Công nghiệp dệt (không nhuộm) và may mặc: sản xuất hàng may mặ c, da 

(không thuộc da), giả da. 

- Các loại hình công nghiệp khác: lắp ráp sản phẩm điện tử; in ấn bao bì và các 

dịch vụ liên quan in ấn; sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ; chế biến gỗ và các sản phẩm 

từ gỗ; sản xuất cấu kiện kim loại của thùng, bể chứa, nồi hơi; sản xuất đồ nhựa, đồ 

nhôm gia dụng và cao cấp; sản xuất giấy và bao bì giấy từ bột giấy hoặc giấy phế liệu; 

sản xuất đồ chơi trẻ em. 

Dự án “Nhà máy sản xuất tấm mút xốp từ nhựa bọt Polyurethane 3.000 

tấn/năm; sản xuất, gia công bán thành phẩm gối, nệm từ tấm nhựa bọt Polyurethane 

dùng trong nội thất (ghế sopha, ottoman) và ghế xe hơi 900 tấn/năm”  tại Lô  B10, 

Đường N4, Khu công nghiệp Nam Tân Uyên, Phường Khánh Bình, Thị xã Tân Uyên, 

tỉnh Bình Dương (thuê lại nhà xưởng của Công ty Cổ phần sản xuất thép Đại Việt). 

Tuy dự án đầu tư không thuộc ngành nghề thu hút của KCN nhưng chủ dự án sẽ sử 

dụng dây chuyền sản xuất hiện đại cũng như có phương án xử lý triệt để các nguồn 

gây ô nhiễm môi trường đồng thời khi dự án đi vào hoạt động đã góp phần tạo công ăn 

việc làm cho lao động địa phương, tăng nguồn thuế cho nhà nước và góp phần đáng 

kể vào sự phát triển ngành công nghiệp của thị xã Tân Uyên nói riêng cũng như tỉnh 

Bình Dương nói chung.      



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 CÔNG TY TNHH SẢN PHẨM GIA DỤNG XINZHOU    48 

Đối với các tác động từ quá trình hoạt động, chủ dự án nhận thấy khi sử dụng 

dây chuyền máy móc, thiết bị hiện đại, tân tiến đồng thời áp dụng các biện pháp kiểm 

soát bằng các công trình xử lý mới, đầu tư hiện đại thì hoàn toàn có thể kiểm soát ô 

nhiễm từ các chất thải gây ra, giảm thiểu các tác động đến môi trường. 

2. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường (nếu 

có) 

Khu đất dự án thuộc KCN Nam Tân Uyên đã được giải phóng, san lấp hoàn 

chỉnh. Hiện nay, các khu vực xung quanh dự án chủ yếu là các cơ sở sản xuất công 

nghiệp. Hiện trạng tiêu thoát nước ở khu vực này rất tốt, không xảy ra tình trạng ngập 

úng. Dự án nằm trong KCN Nam Tân Uyên đã được san lấp sơ bộ, có địa hình bằng 

phẳng. Đồng thời, cơ sở hạ tầng tiện ích công cộng như đường giao thông, hệ thống 

thoát nước mưa, nước thải đã được xây dựng và lắp đặt hoàn thiện theo quy hoạch của 

Khu công nghiệp.   

2.1. Nguồn tiếp nhận nước thải 

Dự án nằm trong KCN Nam Tân Uyên, do đó nước thải phát sinh tại dự án dẫn 

theo đường ống đấu nối hệ thống thu gom nước thải của KCN Nam Tân Uyên trên 

đường N4.  

1.5.2. Hiện trạng môi trường KCN Nam Tân Uyên     

Công ty thuê lại nhà xưởng của Công ty Cổ phần sản xuất thép Đại Việt tại 

Khu công nghiệp Nam Tân Uyên, Phường Khánh Bình, Thị xã Tân Uyên, tỉnh Bình 

Dương nên có địa hình tương đối bằng phẳng và các công mục công trình đã có sẵn. 

Địa bàn tỉnh Bình Dương có địa hình bằng phẳng, nền địa chất vững chắc và ổn định 

tạo điều kiện thuận lợi cho việc xây dựng đường giao thông và các cơ sở hạ tầng khác. 

Khu vực dự án nằm cách sông Sài Gòn không xa, nằm trên lớp đất phù sa cổ khá màu 

mỡ, độ cao trung bình từ 6-10m.   



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 CÔNG TY TNHH SẢN PHẨM GIA DỤNG XINZHOU    49 

 

Hình 2.1. Sơ đồ vị trí KCN Nam Tân Uyên. 

 a/ Kết cấu hạ tầng của KCN Nam Tân Uyên. 

- Quyết định thành lập: Công văn số 1717/CP-CN của Thủ tướng Chính phủ ngày 

17 tháng 11 năm 2004. 

- Giấy chứng nhận đầu tư: Quyết định số 5297/QĐ.UBND do UBND tỉnh Bình 

Dương cấp ngày 24/10/2005 về việc thành lập và phê duyệt dự án đầu tư xây dựng 

và kinh doanh hạ tầng kỹ thuật Khu công nghiệp Nam Tân Uyên. 

- Quyết định phê duyệt quy hoạch chi tiết khu công nghiệp: số 2169/QĐ-BXD của 

Bộ Xây dựng ngày 22 tháng 11 năm 2005; số 1308/QĐ-UBND do UBND tỉnh 

Bình Dương cấp ngày 06/05/2010 về việc phê duyệt điều chỉnh quy hoạch chi tiết 

tỷ lệ 1/2000 KCN Nam Tân Uyên tại Thị xã Tân Uyên, tỉnh Bình Dương. 

Bảng 2.1. Qui hoạch sử dụng đất KCN Nam Tân Uyên 

Loại đất Diện tích (ha) Tỷ lệ (%) 

Đất xây dựng xí nghiệp công nghiệp 204,26 61,80 

Đất xây dựng công trình điều hành dịch vụ 18,15 5,49 

Đất xây dựng công trình đầu mối hạ tầng kỹ thuật 6,30 1,91 

Đất cây xanh 48,15 14,57 

Đất giao thông 53,65 16,23 

TỔNG CỘNG 330,51 100 

   Nguồn: Báo cáo ĐTM của Công ty Cổ phần KCN Nam Tân Uyên. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 CÔNG TY TNHH SẢN PHẨM GIA DỤNG XINZHOU    50 

- Tổng vốn đầu tư: 335 tỷ đồng 

- Diện tích đất công nghiệp cho thuê: 204,06 ha 

- Hạ tầng kỹ thuật: Hạ tầng giao thông hoàn chỉnh, mạng lưới giao thông khép kín 

với các tuyến đường được thiết kế hài hoà tạo mỹ quan cho KCN. Mặt đường được 

thảm bê tông nhựa nóng rộng từ 14- 35m, tải trọng chuẩn H30. Hạ tầng hoàn chỉnh 

về điện, nước, thông tin liên lạc. Có các tiện tích nhà ở công nhân, Ngân hàng 

- Nhà máy xử lý nước thải tập trung: Tổng công suất thiết kế 8.000 m3/ngày đêm. 

Hiện nay nhà máy xử lý nước thải đã đưa vào vận hành module 1 với công suất 

2.000 m3 /ngày đêm. 

b/ Hệ thống cấp điện: 

- Toàn bộ KCN được xây dựng tuyến trung thế ở cấp điện 22KV. Từ trạm 

110/22KV của KCN, cột xuất tiết của trạm 110/22KV được kéo 8 phát tuyến 22 

khu vực (trong đó có 02 tuyến dự phòng) đi dọc các tuyến nội bộ của KCN và kết 

thúc tại các điểm giao nhau cuối tuyến. Các tuyến được thiết kế liên kết với nhau 

thành mạch vòng khép cuối tuyến. Các tuyến được thiết kế liên kết với nhau thành 

mạch vòng khép kín (bình thường vận hành hở, có các thiết bị đóng cắt để đảm bảo 

an toàn cấp điện) để có thể hỗ trợ san tải cho nhau khi có tuyến 22KV nào đó bị sự 

cố. 

- Tuyến trung thế dùng loại cáp nhôm lõi thép có tiết diện 150 – 240 mm2. 

- Với mục đích cung cấp điện ổn định cho các phụ tải, thiết kế mỗi đường dây mang 

tải khoảng 60 – 70%, khi sự cố có thể hỗ trợ phụ tải cho các tuyến đường dây khác. 

- Cột trung thế dùng loại bê tông ly tâm cao 12m, khoảng cách các cột cách nhau từ 

40 – 60m. Các cột trung thế được bố trí gần sát các lô đất của KCN để hạ trạm biến 

thế, thuận lợi cho việc cấp điện cho các phụ tải. 

c/ Hệ thống cấp nước: 

- Các tuyến ống chính trên tỉnh lộ ĐT 746 và ống chính trên trục Bắc Nam được dẫn 

vào KCN bằng hệ thống tuyến ống ɸ 300, ɸ 200. Từ đây, là các ống ɸ 100 - ɸ 150 

chạy qua các nhà máy theo mạng vòng khép kín. 

- Trên mạng lưới, theo đúng quy định cứ cách 150m đặt một họng cứu hỏa ɸ100 để 

lấy nước chữa cháy. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 CÔNG TY TNHH SẢN PHẨM GIA DỤNG XINZHOU    51 

- Ống cấp nước là ống PVC đặt song song với nền đất cách mặt đất 1,0m. Trên 

mạng lưới bố trí đầy đủ các van xả khí, van xả bùn và các van khóa cần thiết khác 

cũng như các van cung cấp nước cho các xí nghiệp. 

d/ Hệ thống thoát nước mưa: 

Hệ thống thoát nước mưa được xây bằng hệ thống cống tròn và cống hộp, 

hướng thoát nước phù hợp với địa hình của từng khu vực: phía Tây đường Bắc Nam 

Bình Dương, hướng thoát nước từ Đông sang Tây và từ Nam sang Bắc tập trung vào 

điểm cuối cùng phía Tây Bắc KCN. Từ đây được xây dựng các tuyến mương hở kè đá 

thoát xuống suối Ông Đông về phía Tây Bắc KCN, cách KCN khoảng 01km. 

e/ Hệ thống thu gom nước thải: 

Cống thoát nước thải được chia làm 02 hệ thống chính: Hệ thống riêng ở mỗi 

lô đất và hệ thống trung tâm được nối liền với hệ thống riêng. 

- Hệ thống cống riêng: Hệ thống thu gom nước thải (đã được xử lý đạt tiêu chuẩn 

đầu vào của KCN tại các nhà máy trong KCN) sẽ được đấu nối vào hố ga thoát 

nước thải do KCN Nam Tân Uyên cung cấp như là một phần của hệ thống cống 

trung tâm. 

- Hệ thống cống trung tâm: Nước thải từ các hệ thống riêng được hệ thống đường 

ống trung tâm thu gom dọc các con đường được nối trực tiếp và dẫn về hệ thống 

xử lý nước thải của KCN để tiếp tục xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A 

trước khi chảy ra suối Ông Đông.  

 Trạm xử lý nước thải tập trung: 

Trạm xử lý nước thải tập trung của KCN đã đi vào hoạt động chính thức từ 

tháng 5 năm 2009 với công suất xử lý 2.000 m3/ngày.đêm. Quy trình hệ thống xử lý 

nước thải tập trung của KCN được trình bày như sau : 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 CÔNG TY TNHH SẢN PHẨM GIA DỤNG XINZHOU    52 

 

Hình 2.2. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải của KCN Nam Tân Uyên. 

 Tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của KCN Nam Tân Uyên. 

Bảng 2.2. Bảng tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của KCN Nam Tân Uyên 

TT Thông số Đơn vị 

Giới hạn tiếp nhận của KCN 

Nam Tân Uyên (QCVN 

40:2011/BTNMT, cột B) 

1 Nhiệt độ mg/l 40 

2 pH mg/l 5,5 – 9 

3 Màu  mg/l 150 

4 BOD5 (20oC) mg/l 50 

5 COD mg/l 150 

Nước thải thô 

Hố bơm 

Bể tách dầu 

Bể điều hòa  

Bể lắng sơ cấp 

Bể Anoxic 

Bể thổi khí 

Bể lắng thứ cấp 

Bể khử trùng 

Nguồn tiếp nhận 

Hệ keo tụ và 

tạo bông 

Bể lắng thứ cấp 

Bể lắng thứ cấp 

Bể lắng thứ cấp 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 CÔNG TY TNHH SẢN PHẨM GIA DỤNG XINZHOU    53 

6 Chất rắn lơ lửng mg/l 100 

7 Asen  mg/l 0,1 

8 Thủy ngân mg/l 0,01 

9 Chì  mg/l 0,5 

10 Cadimi  mg/l 0,1 

11 Crom (VI) mg/l 0,1 

12 Crom (III) mg/l 1 

13 Đồng mg/l 2 

14 Kẽm mg/l 3 

15 Niken  mg/l 0,5 

16 Mangan  mg/l 1 

17 Sắt  mg/l 5 

18 Thiếc mg/l - 

19 Tổng xianua mg/l 0,1 

20 Tổng phenol mg/l 0,5 

21 Tổng dầu mỡ khoáng mg/l 10 

22 Clo dư mg/l 2 

23 Tổng PCB mg/l 0,01 

24 
Tổng hóa chất BVTV phosphor 

hữu cơ 
mg/l 1 

25 
Tổng hóa chất BVTV clo hữu 

cơ 
mg/l 0,1 

26 Sunfua  mg/l 0,5 

27 Florua  mg/l 10 

28 Clorua  mg/l 1000 

29 Amoni (tính theo Nitơ) mg/l 10 

30 Tổng N mg/l 40 

31 Tổng P mg/l 6 

32 Coliform  
Vi khuẩn/ 

100ml 
5000 

33 Tổng hoạt độ phóng xạ α Bg/l 0,1 

34 Tổng hoạt độ phóng xạ β Bq/l 1,0 

Nguồn: Chủ đầu tư KCN Nam Tân Uyên. 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 CÔNG TY TNHH SẢN PHẨM GIA DỤNG XINZHOU    54 

Chương III 

HIỆN TRẠNG MÔI TRƯỜNG NƠI THỰC HIỆN DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

1. Dữ liệu về hiện trạng môi trường và tài nguyên sinh vật 

Căn cứ Điểm c, Khoản 4, Điều 28 Nghị định 08/2022/NĐ-CP, dự án “Nhà máy 

sản xuất tấm mút xốp từ nhựa bọt Polyurethane 3.000 tấn/năm; gia công sản xuất gối, 

nệm từ tấm xốp nhựa bọt Polyurethane dùng trong nội thất (ghế sopha, ottoman) và 

ghế xe hơi 900 tấn/năm”  với địa điểm thực hiện dự án nằm trong khu công nghiệp 

Nam Tân Uyên, vì vậy không cần mô tả hiện trạng môi trường nơi thực hiện dự án. 

2. Mô tả về môi trường tiếp nhận nước thải của dự án 

2.1.  Mô tả đặc điểm tự nhiên khu vực nguồn nước tiếp nhận nước thải 

 Tài nguyên nước: 

a) Nước mặt: Nguồn tiếp nhận nước mưa, nước thải của nhà máy là Mương Bà 

Tô sau đó chảy ra Suối Cái. Chiều dài từ Mương Bà Tô chảy về Suối Cái khoảng 2km, 

chiều dài từ Suối Cái chảy về Sông Đồng Nai khoảng 4km. 

b) Nước ngầm:Nước ngầm tương đối phong phú mực nước có thể đạt đến 

250l/s. Khả năng tàng trữ và vận động nước tốt. 

 Tài nguyên khoáng sản:  

Phường Khánh Bình có nguồn tài nguyên khoáng sản nhất là  cát xây dựng; 

cuội sỏi và than bùn. 

a) Than bùn: Phân bố dọc theo thung lũng các sông Sài Gòn với trữ lượng 

không lớn, chất lượng thấp, có thể sử dụng chế biến phân bón vi sinh thích hợp hơn là 

dùng làm chất đốt. 

b) Cát xây dựng: Phát triển theo các sông Đồng Nai với tổng tiềm năng khoáng 

sản gần 5 triệu m3, trong đó 20% có thể dùng cho xây dựng, 80% dùng cho san nền. 

 Tài nguyên rừng  

Rừng tự nhiên hiện không  còn chủ yếu là  trồng cây phân tán trong nhân dân, 

phủ xanh đất trống đồi trọc bằng cây lâm nghiệp và cây công nghiệp dài ngày như cây 

cao su, độ che phủ của xã  diện tích cây cao su chiếm hơn một nữa diện tích đất tự 

nhiên của địa bàn. 

 Lượng mưa  

- Tổng lượng mưa cả năm: 2.047,5 mm. 

-  Mùa mưa từ tháng 5 đến tháng 11, chiếm 85 – 95% lượng mưa hàng năm.  



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 CÔNG TY TNHH SẢN PHẨM GIA DỤNG XINZHOU    55 

-  Lượng mưa trung bình tháng thấp nhất: 8,5 mm (tháng 01) 

-  Lượng mưa trung bình tháng cao nhất:  431,9 mm (tháng 09) 

2.2. Mô tả chất lượng nguồn tiếp nhận nước thải 

Chủ dự án xây dựng hệ thống thu gom và thoát nước mưa, nước thải riêng biệt.  

 Nguồn tiếp nhận nước mưa: 

- Toàn bộ nước mưa chảy tràn qua bề mặt khu đất của dự án sẽ được thu gom bởi 

các tuyến cống thoát nước mưa nội bộ trong nhà xưởng của dự án và đấu nối vào 

cống thoát nước mưa của KCN Nam Tân uyên. 

 Nguồn tiếp nhận nước thải: 

- Đối với nước thải sinh hoạt từ khu nhà vệ sinh sẽ được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 

03 ngăn. Đối với nước thải từ quá trình vệ sinh, rửa tay chân của công nhân sẽ 

được thu gom theo đường ống D140mm cùng với nước thải sau bể tự hoại sẽ được 

thu gom theo đường ống và đấu nối trực tiếp vào hệ thống thoát nước thải chung 

của KCN. 

3. Hiện trạng các thành phần môi trường đất, nước, không khí nơi thực hiện dự 

án 

Hiện trạng các thành phần môi trường tự nhiên (không khí, đất) tại khu vực 

thực hiện được Công ty kết hợp với Trung tâm tư vấn công nghệ môi trường và an 

toàn vệ sinh lao động (COSHET) trong điều kiện trời nắng. Các kết quả đo đạc tại thời 

điểm này được coi là số liệu “nền” được sử dụng làm căn cứ để đánh giá ảnh hưởng 

của dự án đến chất lượng môi trường khi dự án đi vào hoạt động. 

 Thời gian thu mẫu:  

- Ngày 25/04/2022, 26/04/2022, 27/04/2022 Trung tâm tư vấn công nghệ môi 

trường và an toàn vệ sinh lao động (COSHET) đã tiến hành khảo sát, thu mẫu và 

phân tích chất lượng môi trường không khí xung quanh trong khu vực xây dựng 

Dự án và vùng lân cận.  

- Đơn vị quan trắc, phân tích môi trường: là Trung tâm tư vấn công nghệ môi 

trường và an toàn vệ sinh lao động (COSHET) đã được Bộ Tài nguyên và Môi 

trường công nhận đủ điều kiện hoạt động dịch vụ quan trắc môi trường Lần 4 theo 

Quyết định số 29/QĐ-BTNMT ngày 24/01/2018. 

 Điều kiện lấy mẫu: 



BÁO CÁO ĐỀ XUẤT CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

 CÔNG TY TNHH SẢN PHẨM GIA DỤNG XINZHOU    56 

 Nhìn chung thời tiết trong thời điểm lấy mẫu trời mát, nhiệt độ khá thấp 

(32,8- 33,4oC). Tốc độ gió thay đổi từ  0,6 – 0,7m/s.  

Sơ đồ vị trí lấy mẫu được đính kèm trong phụ lục. 

 Phương pháp lấy mẫu đất: 

- Phương pháp lấy mẫu đất được tiến hành lấy mẫu riêng biệt tại 1 vị trí xác 

định; độ sâu lấy mẫu đất cách mặt đất từ 0,3 – 0,5 m; bỏ lớp đất mặt 0,2 m. 

- Tùy theo hình dáng mảnh đất cần lấy ít nhất 05 điểm phân bố trên toàn diện 

tích cần lấy theo quy tắc lấy theo đường chéo, đường vuông góc hay đường dích dắc. 

Các mẫu ban đầu được gom thành hỗn hợp chung có khối lượng ít nhất 02 kg. Từ mẫu 

hỗn hợp chung, chọn thành mẫu trung bình bằng cách băm nhỏ, trộn đều và loại bỏ 

bớt mẫu. Mẫu hỗn hợp trung bình có khối lượng khoảng 1kg. Các mẫu được lưu vào 

túi nilon, ghi ký hiệu mẫu, độ sâu, địa điểm, ngày và người lấy mẫu. Những mẫu phân 

tích các chỉ tiêu như NH4+, NO3-, Fe,.. cần phân tích đất tươi nên bảo quản mẫu riêng 

(hạn chế tiếp xúc không khí, túi kín, bảo quản lạnh,…) và nhanh chóng phân tích. 

Những phân tích các chỉ tiêu thông thường được phân tích trên mẫu đất khô;  

- Riêng đối với mẫu xác định dung trọng, tỷ trọng được lấy nguyên trạng thái 

bằng ống đóng và các công cụ riêng nhằm đảm bảo dung trọng, tỷ trọng của đất mẫu 

được lưu bằng ống trụ. 

- Dụng cụ lấy mẫu: Xẻng, khay nhựa, túi nyon 

 Phương pháp lấy mẫu bụi: 

TCVN 5067:1995 : Chất lượng không khí – Phương pháp khối lượng xác định 

hàm lượng bụi. Lấy mẫu bụi tổng. 

Thiết bị lấy mẫu bụi thể tích cao Sibata (Nhật), model HV-500F. 